

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước
Xã Phú Thịnh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện Chương trình cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện Đại Từ,

Căn cứ Kế hoạch số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện cải cách hành chính huyện Đại Từ năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 08/QĐ-UBND ngày 12 /01/2024 của UBND xã Phú Thịnh kế hoạch thực hiện cải cách hành chính xã Phú Thịnh năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước xã Phú Thịnh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức tinh thần trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính của cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan đoàn thể, bảo đảm tính công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp;

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành và đoàn thể xã, triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch cải cách hành chính đúng tiến độ đã đề ra và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp tại cơ quan, đơn vị.

Việc thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước phải xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp, nguồn lực để thực hiện. Tuyên truyền thường xuyên, liên tục các hoạt động cải cách hành chính cho mọi tầng lớp nhân dân.

Tăng cường lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; kết hợp hình thức ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1 Các văn bản của Trung ương

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023.

- Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế; Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tuyên truyền thực hiện Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2000/NĐ-CP ngày 20/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115-NĐ/CP; Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ về tuổi nghỉ hưu đối với cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, địa phương theo chỉ đạo.

- Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 14/07/2021 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2021 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/07/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án số 06).

- Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về Quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng.

2. Các văn bản của tỉnh, huyện

Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025;

Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện Chương trình cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn huyện Đại Từ;

Kế hoạch số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện Đại Từ về thực hiện cải cách hành chính nhà nước huyện Đại Từ năm 2024;

Kế hoạch số 08/QĐ-UBND ngày 12 /01/2024 của UBND xã Phú Thịnh kế hoạch thực hiện cải cách hành chính nhà nước xã Phú Thịnh năm 2024.

3. Một số nội dung khác

Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ cũng như trách nhiệm, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức công vụ của người cán bộ, công chức trong bộ máy hành chính Nhà nước.

-Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn công chức, chế độ tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt đối với công chức trong bộ máy hành chính Nhà nước.

-Tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện dân chủ trong hoạt động ở cơ quan hành chính, thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn.

-Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã; việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động các cơ quan, đơn vị;

-Quyền và nghĩa vụ của công dân trong mối quan hệ với cơ quan hành chính nhà nước; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết các công việc của công dân.

IV. MỘT SỐ HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP CHUNG VỀ TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

1. Sử dụng phương tiện thông tin đại chúng như đài truyền thanh, các bản tin chuyên ngành trong việc tuyên truyền, phổ biến về Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước.

2. Thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính; cập nhật bộ thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế lên Cổng thông tin điện tử của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức văn hóa xã hội xã chủ trì phối hợp với công chức Tư pháp xã; các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức tuyên truyền như: Trên đài truyền thanh của xã, xóm; qua các Hội nghị chuyên đề về công tác cải cách hành chính năm 2024.

2. Công chức Tư pháp Hộ tịch, Địa chính xây dựng, Văn hóa xã hội, Văn phòng- Thống kê xã rà soát các thủ tục hành chính, niêm yết công khai các quy trình thủ tục hành chính tại bộ phận “một cửa”.

3. UBND xã đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã phối hợp với bộ phận chuyên môn UBND xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể hội viên, đoàn viên và nhân dân về thực hiện cải cách hành chính nhà nước xã Phú Thịnh năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy; HĐND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể xã;
- Lưu. VP-UBND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lưu Văn Huấn